

T. Sajunga apleido Abisinija ir stoja italų pusėn

Suemė daug kariškių komunistų

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad liepos 8 d. Rio policija susekė slaptą komunistų organizaciją tarp kariškių ir suėmė 18 sąžentų, priklausiusių komunistų organizacijai.

Potvyniai šiaurės Brazilijoje

Pastaruoju laiku šiaurės Brazilijoje prasidėjo dideli potvyniai, ypač nuo potvynių smarkiai nukentėjo Pernambuco estadas. Estado vyriausybė prašo pagalbos federalinės vyriausybės nukentėjusiems nuo potvynio.

Susekė komunistus

Rio Grande do Sul estade, Porto Alegre mieste, policija susekė komunistų organizaciją ir suėmė 14 žmonių priklausančių šiai slaptai organizacijai.

Didelės audros Pabaltijai

Havos agentūros žiniomis, Pabaltijai valstybėse šią savaitę siautėsios didelės audros ir smarkios perkūnijos. Audros padarė daug nuostolių ypač Latvijoje. Pranešama kad ir tu žmonės tapo užmušti. Vokietijoje taip pat siautė smarkios audros.

Nušovė policijos inspektorių

Rio de Janeiro politinės policijos inspektorius Ernesto de Andrade nušovė tos pačios policijos inspektorių José Torres Galvão, pagarsėjusį Luiz Carlos Prestes suėmimo. Žudikas po pirmo tardymo irgi nusižudė.

Priverstinis darbas Bolivijoje

Iš Bolivijos pranešama, kad greitai laiku vyriausybė paskelbos įstatymą priverstinio darbo. Vyrų nuo 18 iki 60 metų turės dirbti priverstinai. Vadinas, be darbo negalės būti nei tie, kurie visą amžių nėra dirbę turčiai.

Skubiai raikalingas šoferis. Kreiptis rua Ubaldino do Amaral 66 pas cemarką.

S. Paulan atvyksta Lietuvos dainininkai

Vokjėčiai rengiasi pulti Danciga

Abisinai pradės karą vėl prieš Italiją

Tautų Sąjungos posėdyje 52 valstybės, kurios buvo paskelbusios Italijai ekonomines sankcijas, «išsprendė» Abisinijos klausimą. Europos diplomacija teisingą Abisinijos reikalavimą atmetė ir nutarė išgelbėti Italiją nuo sankcijų ir prisidėti prie italų grobiarų svetimų žemių. Sankcijos bus panaikintos prieš Italiją liepos 15 d. Abisinijos pateiktos rezoliucijos Tautų Sągajai nesvarstytos. Taigi, negusas nieko nelaimėjo ženevoje, bet dar labiau apsišvylė. Abisinijos atstovas prie Tautų Sągajos, matydamas veidmainingą Europos diplomatų politiką, pa-

reiškė: «Dabar viskas aišku, abisinam prisieina savo pačiom įėjom beginklėm skelbti kovą Italiam. Ir abisinai skelbs kovą už savo krašto nepriklausomybę iki paskutinio, kol žiauriausias priešas nebus išsluotas iš savo protėvių šventosios žemės. Šioje kovoje neliks nė vieno abisinų, kuris nestotų šventojon kovon. Mes nebeprašome jokios valstybės jokios pagalbos, nes mes esame auka išdavystės Europos taikos saugotojų». Po šitų pareiškimų pridūrė, kad abisinai sukils kaip vienas prieš italus artimiausiu laiku.

Daucigas tapo pavojingiausia Europoj Vieta

Daucigas yra laisvas miestas, kuris duoda priėjimą ir lenkams į Gdynės uostą, bet jis yra vokiškas ir naciai ten pradeda veikti vis smarkiau siundomi paties Hitlerio. Po pasisekusių vokiečiams žygio į keino krašte, jie žada tokiau, pat būdu užimti ir Danci-

gą. Lenkijai tai būtų gyvybės klausimas, delto lenkai į vokiečių veržimąsi Dancigan, atsakys karu. Tokiu būdu tarp dviejų bičulių gali kilti karas. Tuo labai susirūpino Anglija ir kitos valstybės.

Mirė Čičerinas, buvęs Sovietų užsienio reikalų komisaras

Iš Maskvos pranešama, kad po ilgos ligos, mirė buvęs Sovietų Rusijos užsienio reikalų komisaras Jurgis Čičerinas, sulaukęs 64 metų amžiaus. Jo laidotuviuose dalyvavo daugybė žmonių ir valdžios atstovai.

Amerikoj miršta žmonės nuo karščio

Kuomet pas mus Brazilijoje prasidėjo žiema ir žmonės pradėjo sirgti nuo persalinų, tai šiaurinėje Amerikoje žmonės pradėjo kirsti nuo karščio. Tik liepos 7 d. ten krito 50 žmonių. Ne tik karščiai, bet ir didelė sausra palietė net 27 Šv. Valst. estatus 170.000 žmonių nukentėjusių nuo sausros yra šelpiama vyriausybės. Vyriausybė kas mėnesį išleido 2 milijonus dolerių kovai su gamtos nelaimė.

Norejo nudėt prezidentą

Iš Kubos pranešama, kad susektas sąmokslas prieš prezidentą Baptista. Policija, sąryšy su tuo, areštavo daugybę žmonių.

Brazilijos lietuvių žiniai

Š. m. liepos mėn. 17 d. sukanka lygiai trys metai nuo mūsų transatlantinčių lakūnų Dariaus ir Gireno tragiškos mirties. Brazilijoje Lietuvių Aero Klūbas, susitaręs su vietiniais lietuvių organizacijomis bei sąjungomis, prašė mūsų naryių iškaltiną paminėjimą š. m. liepos mėn. 19 d. 2 val. p. p. Mokoje Dr. Vinco Kudirkos mokykloje.

Brazilijoje lietuvių visuomenė prašoma kuoskaitlingiausiai paminėjime dalyvauti. Smulki programa bus paskelbta sekančiame šio laikraščio numeryje. B. L. A. K. Valdyba.

Sprogo ginklų sandėlis

Iš Londono pranešama, kad įvyko didelis sproginimas viename anglių ginklų sandėlyje ir zuvo 5 asmenys.

LIET. OPEROS DAINININKŲ KONCERTAS S. P. LIETUVIAMS



Kipras Petrauskas



V. Januškaitė-Zaunienė

Liepos 14 d. atvyksta S. Paulan Lietuvos dainininkai su Kipru Petrausku priešaky. Jie S. Pauly bus tik 3 valandas, iki išvyks iš Santos laivas. Nors laiko nedaug, bet jie pasižadėjo S. Paulo lietuviams padainuoti. Tat yra nutarta suruošti koncertą Mokos lietuvių mokykloje tą pačią dieną antradienį. Koncertas prasidės, nepavėluojant nė vienos minutės, lygiai pirmą valandą po pietų ir tęsis iki 3 val. Tuo pačiu laiku bus jiems suruošti ir pietūs. Kadangi šitie Lietuvos dainininkai yra pasaulinės garsenybės, kurių dainų klausėsi kelias savaitės Argentina, tai būtinai reikia ir mums lietuviams išgirsti pasaulinių dainininkų balso ir pasigerėti lietuviškomis dainomis, juo labiau, kad jie yra mūsų tautiečiai, lietuviai. Į koncertą bus imama 5S ir 3S. O kas norės sykiu su dainininkais, po koncerto, pietauti, bus imamas atskiras mokestis — 5\$000. Pakvietimai į koncertą ir pietus gaunami visose redakcijose ir mokyklose. Tat nepraleiskime šios atsitiktinės progos, pamatykime ir išgirsime garsiųjų pasaulio dainininkų, lietuvių, balso.



Petr. Oleka



Ip. Nagrodskis

Apžvalga

APCIUOPAMA NAUDA

Iškeltas kolonijos vienybės klausimas, rado pritariamą atgarsį visoje mūsų kolonijoje. Net ir „Lietuviškų namų“ organas „Lietuvis“ pripažįsta, kad lietuvių kolonijoje yra tikra velniava, kuri, aišku, kilo iš to, kaip neatsakomai ir asmenys, neturį visuomeninį pritarimą ir pasitikėjimą, pasidarė kolonijos diktatoriais ir pradėjo kalbėti visos kolonijos vardu.

„Lietuvis“ matė ta velniava ir supranta, kad poros ar trejetos asmenų hegemonija ant kolonijos negali ilgai laikytis ir dėlto sako, kad „kolonijos konsolidacijos“ reikalas senai pribrendęs, tik jis negali suprasti, kaip konsolidavimas turi būti daromas. Jokioms reformoms „Lietuvis“ nepritaria, nes jis bijo to, kad po reformų gali netekti apčiuopiamos naudos, t. y. minėto laikraščio leidėjai ir redaktoriai gali netekti lengvo pragyvenimo be jokio rūpesnio. Dėlto jie ir kviečia visus į „Lietuviškų namus“ ir pasiduoti jų vadų įtakai, kad tik nedaryti reformų.

Kodėl jie reformų taip bijosi? Tiesą, jie sako, kad „kolonijos (kolonija Rd.) konsoliduoti reikia taip, kad iš to būtų apčiuopiamos naudos“.

Kas trokšta kolonijos vienybės, kas trokšta pašalinti kolonijoje įsigyvenusią velniavą, tie ir supranta kokios apčiuopiamos naudos jie nori — tai bendro visos kolonijos sugyvenimo, o bendras sugyvenimas ir sutarimas veikimas kolonijos labui, tai ir yra apčiuopiama nauda visai kolonijai.

Tuo tarpu „Lietuvio“ redaktoriai to nenori suprasti, jie nenori, kad būtų apčiuopiama nauda kolonijai, jie nenori jokių reformų kolonijos labui, nes bijo netekti turimos apčiuopiamos naudos — tai gaunamą pašalpą iš Lietuvos.

Visam turi būti galas. Kolonija nori garbingai tiest kelią rytojui ir per bendrą susitarimą visų mūsų išeivių, siekti garbingai įgytos naudos kaip materialios taip ir dvasinės. Kolonija nenori gyventi išmaldomis, kurios gaunamos iš sunbėgusių Lietuvos valstiečių. Kolonija turi siekti sukurti savomis jėgomis dvasines ir materialines gerybes ir sykiu prisidėti prie Lietuvos statybinio darbo, o ne prie griovimo. Ir pirmutinė mūsų išeivių parama Lietuvai bus garbinga, jei mes užkirsime kelią visokioms iš Lietuvos pašalpoms neuadingam darbui.

Tad iškeltas kolonijos reformos klausimas privalo būti vykdomas tokia kryptimi, kokios trokšta visa kolonija.

Čia mūsų iškeltos mintys ir aptarimai kolonijos reformos klausimu sutampa ir su pasiūlymais M. Šalčiaus kurio straipsnis šiuo klausimu telpa šiame puslapyje. Bet reikia pastebėti, kad su tomis mintimis nenori sutikti ne tik „Lietuvis“, bet ir „Viesas“ pasisako prieš, nors pastaroji pirma iškėlė kolonijos reformos reikalą.

Iš to išeina, kad ne tik „Lietuviški namai“, bet ir parapijonų vadai nestoja už nuostorų kolonijos veikimo pertvarkimą.

Bot nežiūrint to, visa tai turės būti išspręsta, turės būti padaryta operacija, kad mūsų kolonijos gyvenimas daugiau nebesirgtų. Ir tas, rodos, greitai bus daroma.

MILIJONAS LITU RABINAMS

Spaudoje buvo rašyta, kiek katalikų kunigai surija Lietuvos išlo pinigų. Žydų rabinai taip pat gyvena iš Lietuvos valstybės išlo. Taip per paskutinius 9 met. jie gavo iš išlo 943,990 lt. O kur liuteronai, evang. ref., stačiatikiai, sentikiai, karaimai, mohometonis ir kitoki dievo tarnai. Tai tikra nelaimės rykštė ant Lietuvos.

KAIP TURĖTU BŪTI ORGANIZUOTA S. PAULO LIETUVIŲ KOLONIJA?

Apsipažinęs su São Paulo lietuvių kolonija, pastebėjau malonų reiškinį, kad jau beveik nėra čia mūsų brolių lietuvių, atvykstančių labai suvargusių ir nusivylusių iš fazendų. Bet dar negalima sakyti, kad šios kolonijos lietuviai būtų pasiekę bent kiek tikresnio garbuvio. Dar joje yra daug skurdo. Pataisyti tai turi rūpėti ne tik atsitiktinai atsilankantiems asmenims iš Lietuvos, bet vyriausiai pačiai kolonijai.

Kaip turėtų būti tas skurdas sumažintas ir visai pašalintas? Man atrodo, kad tai galėtų būti pasiekta per geresnį São Paulo ir visos Brazilijos lietuvių susiorganizavimą. Tuo tikslu turėtų būti sudaryta galinga ir visuotina lietuvių išeivių organizacija. Ji turėtų būti pritraukti visi lietuviai be jokių skirtumų ne tik suaugusieji, bet ir visi vaikai. Tokios organizacijos vadovybę turėtų įeiti visi inteligentiški lietuviai, dalyvaujantys visuomenės gyvenime. Vadovybė galėtų susidėti iš keleto komisijų, tarp kurių ūkiškoji, švietimo — kultūros ir labdarybės, ar globos, turėtų būti svarbiausios. Organizacija turėtų būti nepartinė ir nepolitinė. Jos nariai turėtų pasiimti pareigą švelinti santykius tarp atskirų susivaidijusių asmenų ir grupių. Jie galėtų eiti ir vyriausiojo garbės teismo pareigas. Visi kolonijos nariai, neišskiriant ir vaiku,

mokėtų mažutį mėnesinį mokesį — 100 ar 200 reisų. Tie pinigai turėtų eiti bendrų ir naudngų visai kolonijai įsitaigų laikymui ir į sunkų padėjimą patėkusių kolonijos narių rėmimui. Tokios organizacijos ūkio komisija turėtų rūpintis visų lietuvių uždario padidintu ir gyvenimo palengvinimu. Mokoje, Villa Belloje, Bom Retire ir kitose lietuvių gyvenamose vietose turėtų būti įkurti lietuvių kooperatyvai, kuriuose visiems galima būtų gauti pasipirkti visokių, reikalingų gyvenimui, daiktų. Į tuos kooperatyvus gal galėtų statyti savo p oduktus lietuviai ūkininkai iš fazendų ir maitinti savo tautiečius mieste. Bent dalis tų kooperatyvų pelno galėtų eiti taip pat į bendros organizacijos išdą visokiems kultūros švietimo ir šelpimo reikalams. Tam tikrais nuostatais turėtų būti apsaugota ta bendra organizacija, kad jie nepatektų į kurios nors atskiros, vienos partijos ar grupės rankas ir kad ji visus lietuvius, savo narius, traktuotų lygiai. Dabar São Paulo kolonijoje daug kalbama apie vienybę, todėl dirva tokiai organizacijai yra pribrendusi ir aš trokščiau, kad ji galėtų netrukus įvykti. Šiuo kviečiu visus geros valios brolius lietuvius išeivius Brazilijoje visais būdais prisidėti prie jos sudarymo.

M. Šalčius

Istorinis Susirinkimas

Labai retai, o pastaraisiais laikais net to ir nebuvo, kad įvyktų toks skaitlingas lietuvių susirinkimas, kur būtų svarstoma grynai kolonijos reikalai ir kuriame dalyvautų, be išimties, mūsų išeiviai ir žymesni mūsų kolonijos atstovai, kaip konsulas, laikraščių redaktoriai, mokytojai, organizacijų atstovai ir skaitlinga išeivijos dalis, — jauni ir seni, vyrai ir moterys, — kaip tai buvo „Grūdo“ bendrovės susirinkimas.

„Grūdas“, imdamasis sunkaus, atsakomingo ir visai kolonijai naudingo darbo, liepos m. 5 d. sukviėė toki skaitlingą susirinkimą, susirinkimą istorinį, kur visa eilė kalbėtojų išreiškė savo nuomonę ir užgyrė „Grūdo“ tiesiamas gaires į naują kelią, vedantį lietuvių išeiviją į šviesesnį rytojū.

Tą susirinkimą mes turime laikyti istoriniu dar ir dėl to, kad jame teikėsi dalyvauti ir tarti susirinkusiems malonų žodį kolonijos svečias, garsus pasaulio keliautojas ir tyrinėtojas rašytojas Matas Šalčius, kuris po jausmingų pasveikinimo žodžių, pabrėžė, kad kolonija eidama tik tuo keliu kurį tiesia „Grūdas“, gali būti tikra, jog atsieks tą gerovę, kurios mes vykdamy Brazilijon tikėjome, tai — įsigyti didesnį duonos kąsnį.

„Grūdas“, perėjęs orškiečių kelius ir gindamasis nuo juodvarnių, atvertė mūsų kolonijoj naują išeivių istorijos lapą, įrašydamas į jį tų, geros valios, žmonių vardus, kurie trokšta ir linki, kad mūsų kolonijai statomi tvirti ekonominiai pagrindai, pasiektų savą tikslą ir ištrauktų biedniausia, blogiausiai maitinamą, mažiausiai uždūribančią, sklepuose gyvenančią lietuvių išeiviją iš skurdo.

„Grūdo“ įvykęs susirinkimas, liepos 5 d., yra istorinis dar ir dėlto, kad jaune pasirodė bendroji talka ir sutarimas tarp visų sluoksnių čia gyvenančių lietuvių. Kiek tame susirinkime buvo kalbėtojų, visi jie išreiškė vieną mintį — ūkdyti lietuvių tarp kolonizacijos idėją ir ją realizuoti. O kadangi „Grūdas“ to siekia, tai visi ragino remti „Grūdo“ pradėtą jį darbą.

Nejaukiai, žinoma, jaučiasi tie, kurie visą laiką „Grūdą“ purvais drobstė. Bet prieš bendrą kolonijos dvasią susigėdę turi nutilti visi juodvarniai ir arba slėptis, arba eiti su visa kolonija, su jos dvasia.

A. Vainibutas.

Rio de Janeiro Lietuviai

Kas skaito lietuvių spaudą, tas be abejo, žino šiek tiek apie Rio de Janeiro lietuvių kultūrinį bei visuomeninį gyvenimą ir veikimą. Tik gaila, kad tos žinios kartais būna perdėtos, korespondentai dažnai apsilenkia su tiesa ir nepaduoda realaus Rio lietuvių gyvenimo. To, žinoma, neturėtų būti ir korespondentai privalėtų būti sąžiningesni.

Šiame rašnylyje nesimu peikti bei kritikuoti vietos veikėjus, bet tik noriu atkreipti į tuos, kurie turi reikalų su spauda ir kad jie, rašydami apie mūsų gyvenimą, teisingiau jį nušviestų. Ypatingai turėtų būti atsargūs „Tautiško“ laikraščio redaktoriai.

Paskutiniu laiku Rio de Janeiro lietuvių kultūrinė „ga“ „Vilnis“ pradėjo gyvai svarstyti mokyklos ir kooperatyvo klausimus. Ir vos tik vilniečiai šiuo reikalu ėmė kalbėti, tuojau ir atsibaladoje iš São Paulo Lietuvos litų dorotojas Vancevičius. Net žinai, ar tai savo iniciatyva, ar jis vilniečių buvo kviestas susipažinti su jų naujais planais. Tuojaus buvo sudaryta mokyklos steigimui komisija su Vancevičium ir Saurusaičiui prėšaky, kurie ir nuvyko į pasakiškai „aidelį“ lietuvių Kolonija Caxias (Mirity) užžinoti kiek ten yra mokyklinio amžiaus vaikučių. Ir atvykusi į Caxias, užmiršo toji komisija, ko ji atvyko. Jie neapsilankė nė pas vieną lietuvių, kur istikrųjų yra mokyklinio amžiaus vaikų, o tik ten kur jautė braziliško krupniko kvapą. Ir jeigu lietuvių čia niekas nėra matęs girtų, tai Vancevičius atvykęs „steigtį“ mokyklą, padarė mumus sarmatą, parodydamas vietiniams gyventojams, kad lithuanai yra girtuokliai.

Ir „žurnalistas“ Vancevičius grįžęs į S. Paulo, fantazijas piešia apie nebūtus dalykus, o apie būtus nė žodžio.

Caxias miestuke man teko sutikti vieną čia gyvenantį rimčiausią lietuvių A. Aleksandravičių. Žmogus susipratus, tikras lietuvis, tarnavęs Lietuvos kariuomenėje savanoriu ir apdovanojtas medeliu, kurį gen. Daukantas čia gyvendamas jam įteikė. Aleksandravičius pasakoja, kad jis turi 4 mokyklinio amžiaus vaikučius, kurie lanko brazilšką mokyklą, o namie mokomi lietuviškai, bet esą „mokyklos komisija“ nesiteikė užėiti pas jį, tur būt drovėjosi. Tuo tarpu Daukantas į jo prastą bakūžę net keturis sykius esą buvo apsilankęs. Bacevičius atvykęs į Rio irgi apsilankė, pasiteiravo, kaip gyvenasi, o akiniuotas ponaitis, mokyklos reikalais lankydamas, drovėjosi lietuvių ir tik sarmatos pridarė vietos lietuviams.

Apie bendrą lietuvių kultūrinį ir ekonominį gyvenimą teks kitą sykį parašyti.

Walter.

Buenos Aires lietuviai pagerbė Lietuvos Menininkus

Pažangus Argentinos lietuvių laikraštis, „Argentinos Lietuvių Balsas“ surengė draugišką vakarienę pagerbimui iš Lietuvos atvykusių Lietuvos operos artistų — menininkų. Apie tą vakarienę pats „A. L. Balsas“ rašo:

„Argentinos lietuvių kultūrinio gyvenimo istorijon pereito sekmadienio (birželio 21 d.) aktu tapo įrašytas tokis gražus puslapis, kuriuo galės gerėtis visos mūsų išeivijos kartos. Pažangiosios Buenos Aires lietuvių visuomenės atstovai ir mūsų kolonijos lietuvių menininkai, turėjo laimės susėsti prie bendro stalo su teatre Colón dainuojančiais artistais ir kitais

(pabaiga 6-tam pusl.).

IMIGRACIJA iš EUROPOS IR kitų krastų

Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokėstis

MENESINIAM ISŠIMOKEJIMUI

Lalvakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės sąlygomis.

Soc. Paulista de Imigração e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3^o aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

Lietuva ir kitos valstybės

Šitaip klausimo pastatymas šiurpu nuteikia Lietuvos gyventoją, nes kas gi gali dabar abejoti, kad ji nebūtų paliesta karo!

Visai ne kfeik nenuostabu, kad visos tos valstybės, kurios veda nuosirdžia taikos politika Lietuvoje, įgyja tikrai daug simpatijų, tame skaičiuje ir SSSR. Betgi reikia pasakiti, kad paskutiniu laiku kaip kas dėl SSSR užsienio politikos čia Lietuvoje pradėjo abejoti. Mat, iš Maskvos Aleksos Angariečio diriguojami vietos komunistai išvystė akciją prieš Lietuvos ginklavimąsi, o ypač prieš sudarymą ginklų fondo. Tai šitos apystovos daug kam abejonės įvaro. O be to, SSSR vedama pas savo tautų politika ir kaip pas ką sukelia daug spėliojimų. Mat, SSSR visos autonominės respublikos jau nėra tiek savarankios kaip kad kam atrodo, o paskutiniu laiku lyg ir pastebima tendencija dar jų tas teises labiau siaurinti.

Štai tam tikruose Lietuvos visuomenės rateliuose kelia didelio abejingumo.

Visa tai bus suprantama, jei turėsime galvoje, kad Lietuvoje savo nepriklausomos valstybės išlaikymo mintis pas visus giliai yra įstrigusi ir rūpestis neprarasti savo nepriklausomybę yra labai didelis. Štai dėlko visa kas liečia užsienio politiką čia visų su dideliu atsidėjimu sekama. O pas mūsų komunistus visuomet gero takto ir šviesesnio tono truko.

Bet kuriais keliais eiti Lietuvai? Ne vienas net iš abejojančių asmenų dėl SSSR politikos nuosirdumo užduoda tokį klausimą?

Nejaugi su vokiečiais, kurie aiškiai, nedviprasmiškai pasaka ko jie

nori ir kaip jie į Lietuvą žiuri. Juk je atėities Lietuva mato savo valstybės provincija! Ne kitaip taip pat lenkai išvaizduoja Lietuvą kaip atėityje savo valstybės provincija! Visa šitai Lietuvoje sukelia didelio ryžtingumo: žut-but išsilaikyti!

Ne, iki šiol Lietuvoje, išskyrus lenkus dvarininkus, nebuvo tokios srovės, kuri būtų linkusi su Lenkija kooperuoti, taip pat nėra ir nebuvo ir tokios srovės, kuri sakytų geriau būti vokiečių valstybės provincija negu sava savarankia valstybe. Kitas reikalas, kaip takto sumetimais, kaip kas mano ir tai tik pačių dešiniųjų tarpe bene busią geriau orientuotis į Vokietijos vedamą užsienio politiką.

Taigi jei jau būtų lemta karui ištikti ir jei jau būtų lemta karo gaisre Lietuvai atsidurti—visos tautos vėningumas čia niekieno nebūtų palauztas.

Dėlto stebėtis netenka, kad visas kas liečia Lietuvos valstybės apsaugumą visų taip jautriai priimama, jautriai reaguojama. Komunistai daug visokių niekų yra prirašę, bet tik reikėjo jiems pasisakyti prieš Lietuvos ginklavimąsi kaip visi abejingai į SSSR užsienio politiką sužiuro!

Aišku, jei Lietuvos vidaus gyvenimas eitų kita kryptimi, jei būtų čia visos krašto aktingosios pajėgos įtrauktos į darbą, jei nebūtų tik vienu visuomeninis ir politinis gyvenimas monopolizuotas šokių abejonių pas nieką nekiltų ir, tur būt pas visokio plauko ekstremistus mažiau visokio netakto pasireikštų. Jie tuomet labiau jaustųsi esą už visą giliau atsakomingesni, tai būtų žymiai atsargesni.

— PARA BELLUM

Lietuvos Karininkai Pas Vorošilova

Geguzės pradžioje Maskvon buvo nuvykę kai kurie Lietuvos kariuomenės vadai jų tarpe ir vyriausiojo štabo viršininkas Černius. Geguzės 5 dieną Sovietų kariuomenės vadas komisaras Vorošilovas priėmė juos pas save ir ilgokai kalbėjosi.

Lietuvos karininkai matė Maskvoje Pirmos Geguzės iškilmes, kurios padarė į juos didelio įspūdžio. Kaulniškio štabo viršininkas pulkininkas Černius paskui padarė «Pravdos» reporteriui šitoki pareiškimą:

«Aš įgyjau tvirtą įsitikinimą, kad raudonoji armija yra galinga. gerai disCIPLINUOTA ir aprūpinta moderniaisiais ginklais. Ypatingo įspūdžio daro tankai, kurių didesnioji dalis gali nepaprastai greitai žygiuoti. Taip pat didelio susidomėjimo kelia plaukiantieji tankai — «amfibijos». Sovietų Sąjungos aviacija ypatingai išsiskiria savo puikiais techniniais įrengimais. Man teko dalyvauti oro paraduose Francūzijoje, Belgijoje ir kitose Europos valstybėse, tačiau tokias dideles mases lėktuvų, kaip geguzės 1 d. Maskvoje,

man tenka matyti pirmą kartą. Ypattingai puikus kelių motorų bombardašiai, zvalgybos lėktuvai ir naikintuvai kurie pasižymi nepaprastai lengvu, vairavimu. Taip pat verta pažymėti kad visus tuos ginklus, lėktuvus ir tankus Sovietų Sąjunga gaminasi savo krašte, nuosavose dirbtuvėse, visiškai nepriklausomai nuo kitų valstybių. Kavalerija, artilerija ir kitos kariuomenės dalys parade pradefiliavo labai gražiai ir parodė maksimumą to, ko galima iš tų kariuomenės dalių tikėtis. Visa tai rodo, kad jei Sovietų Sąjungai prireiks suduoti smugį priešui, ginant savo šalį, tai tas smugis bus nepaprastai skaudus. Gyventojų demonstracijų metu man ypatingai krito į akį visų dvasinis pakilimas. Liaudis reiškė savo džiaugsmą ir dėkingumą vadams ir vyriausybei. Aš mačiau, kaip suaugusieji žmonės nešė ant pečių vaikus, pakeldami juos į viršų ir šaukdami «ura» vyriausybei. Tai didelis, aukštas entuziazmas. Už Sovietų Sąjungos raudonosios armijos pečių stovi liaudis, kuri savo vadams ir savo vyriausybei turi plotį».

DIDELIS SOCIALISTŲ LAIMĖJIMAS EUROPOJE

Šiais metais Europoje socialistų jėgos smarkiai padidėjo. Kurioje tik valstybėje vyksta laisvi parlamentų rinkimai, ten socialistai ima viršų ant visų partijų. Tas rodo, kad plačios žmonių masės daugiausia pasitikėjimo rodo socialistų partijoms ir jų programoms.

Iki šiol Europoje buvo tik 3 valstybės, kur valdžių priešaky stovėjo socialistai, tai Švedija, Danija ir Norvegija.

Dabar gi viena įtakingiausia Europoj valstybė, Francija pastatė vyriausybės priešaky socialistų. Belgijoj

taip pat socialistai paėmė viršų ir daugiausia atstovų parlamente turi. Vadinasi, kultūringiausiose Europos valstybėse socialistai stovi priešaky. Ispanijoje socialistai taip pat skaitomi, kaip stambiausia jėga. O štai šiomis dienomis įvyko vienoje Pabaltijo valstybėje parlamento rinkimai, tai Suomijoj, kur irgi socialistai išėjo laimėtojais, pravesdami daugiausia atstovų parlamentą. Gal dar šiais metais išgirsime, kaip Lietuvos valstiečiai ir darbininkai nusikratys Smetonos jungo ir pastatys savą valdžią.

Miestas São Miguel

ATEITIES MIESTAS

Su kuriuo susisiektimas geriausias gelžkeliu Central do Brasil ir puikiu vieškeliu S. Paulo — Rio.

Miestas turi: mokyklas, krautuvės, sandėlius, vaistines, restoranus ir didžiulį, gigantišką fabriką NITRO CHIMICA.

Miestas S. Miguel

Sekmadeniais vizituojamas labai daugelio žmonių interesuojančių žemės sklypais, kurie čia yra parduodami nuo 200\$000 už vieną lotą išsimokėjimui, mokant mėnesinį mokėstį 15\$00 be jokių įnašų (entrados) ir palūkanų. Lotai įvairūs, nuo 300 iki 500 kvadratinių metrų.

São Miguel

Atstumas nuo stoties Norte (S. Paulo) 20 miaučių ir sujungtas su dviejomis autobusų linijoms, kurie išėina iš Penha kas valandą.

Traukinių Tvarkrastis

Norte (išvyksta)	São Miguel (išvyksta)
6,20 ir 1,30	10,00 ir 5,40

Platesnes informacijas suteiks A EMPREZA BRAZILEIRA de TERRENOS LTDA, raštinė rua 3 de Dezembro n. 48 (sobrelaja, salė n. 3) arba sekmadeniais vletoje S. Miguel Arlino krautuvėj Largo da Egreja. Nuosavybės popierios garantuotos.

Lietuvos Naujienos

Už literatūrą „Mopro“ reikalauja 7 metai kalėjimo

Kaimo «dailininkas» tiesė 10—lites

Saugumo policija žaliame kalne sulaukė Mejerį Šapiro, pas kurį rado nelegalios literatūros kalinių šelpimo reikalui. Sulaukytasis policijai pareiškęs, kad namie jis turįs daugiau literatūros Policija nuvyko į jo butą ir ištikrųjų rado daug atsisaukimų politinių kalinių šelpimas reikalais.

Teismas Šapiro pripažino kaltu ir nubaudė 7 metais sunkių darbų kalėjimo.

Reiškia, Lietuvoje politinių kalinių nevalia šelpti.

Nesenai už žmogaus užmušimą vienas pilietis Kaune buvo nuteistas pusantų metų kalėjimo.

Slepia Voldemaro varda

«Lietuvos žinios» rašo:

«Kaip žinoma, 1928 m. geguzės 6 d. miesto sodne, prieš valst. teatro duris, buvo atentatas prieš tuometinį min. pirmininką A. Voldemarą. Tada žuvo Voldemaro adj. karininkas Gudynas. Ta vieta lig šiol buvo aptverta. Vakar toji tvorėlė nuimta, vieta išdemantuota ir įdėta lenta su užrašu: «Čia žuvo Pr. Gudynas, lydėdamas ministerį pirmininką».

Bet kas buvo tas «ministeris pirmininkas», lentoj nepasakyta. Vadinasi, Voldemaro vardą smetonininkai slepia.

Grįžta nusikaltėliai

KLAIPĖDA. — Nesenai slapta per sieną iš Vokietijos grįžo politiskai nusikaltęs Klaipėdos miesto gyventojas Jahanas Vesulis. Jis buvo Klaipėdos krašto komendanto administratyviai baudžiamas, bet norėdamas išvengti bausmės, buvo pabėgęs iš Lietuvos.

Tuo pat laiku grįžo ir pasidavė mūsų pasienio policijai pabėgę į Vokietiją Naujoks iš Juknaičių. Jis perreitas metais kartu su kitais triukšmadariais sukėlė maištą Juknaičių rinkimų apylinkės bute ir kėsinosi prieš komisijos narius ir policiją. Vengdamas atsakomybės, kartu su keliais kitais nusikaltėliais jis kitą dieną jau išdumė į Vokietiją.

Lenkija nori keistis politiniais kaliniais su Lietuva

Varšuvos laikraščiai rašo, kad Lenkų vyriausybė kreipusis į Švedijos Raudonąją Kryžį, prašydama tarpininkauti tarp Lietuvos ir Lenkijos politiniais kaliniais pasikeisti.

Šiomis dienomis policija prie Prienų sulaukė vieną jauną vaikina, vos baigusį pradžios mokyklos du skyrius, kuris sumanė dirbti banknotus. Paėmęs tinkamesnio popieriaus jis per dieną nupiešdavo 10 litų banknotą. Padirbtus banknotus «dailininkas» su savo broliu atvykę Kaunan platindavo. Taip buvė išplatinti apie 100 litų.

Kiek Marijampolėj gyventojų?

Šitas klausimas išrištas tik šiomis dienomis. Ligšiol manyta, kad Marijampolės apie 11—12 tūkstančių žmonių. Pravedus surašinėjimą, pasirodė, kad Marijampolė sparčiau auga, negu manyta: rasta per 14,000 gyventojų; balsuotojų apie 6,000.

Neranda vietos Dariaus ir Girėno paminklui

Žuvusiems transatlantiniam laivui Dariaui ir Girėnui du paminklai pastatyti svetimose šalyse; vienas jų yra žuvimo vietoje, Vokietijoje, kitas Chicagoj. Vokiečių vyriausybė žemės sklypą paminklui įstatyti išnuomojo 99 metams po 10 markių per metus. Bet Lietuvoje jų paminklui neravietos.

Aero klubas jau senai rupinasi Dariaui ir Girėnui paminklą pastatyti Lietuvoje. Paminklui statyti visuomenė ir aukų jau yra sudėjusi net 119,000 litų, tačiau nėra vietos kur tą paminklą statyti. Rimti žmonės pareiškė nuomonę, kad tinkamiausia vieta paminklui statyti prieš Miesto sodą. Tols tojaus gotvės galė, prie aikštės, ir miesto savivaldybė buvo prašoma leisti toje vietoje paminklą pastatyti. Tačiau miesto savivaldybė nesutinkanti leisti toje vietoje paminklą pastatyti.

Buvo sulaukyti G. Lapėnas ir E. Lapėnaičė

Prieš kurį laiką kai kur buvę platinami tam tikro turinio laiškai nukreipti prieš tam tikrą įstaigą ir asmenis ryšy su Jono Lapėno byla.

Dėl šios istorijos buvo sulaukyti Jono Lapėno sesuo ir sūnūs—Emilija ir Gediminas Lapėnai, tačiau paaiškėjus, kad jie neturi nieko bendro su šiuo laišku autoriais ir platinimu, juos paleido. Be to, dėl tos istorijos yra eulaukytas Šiaulių arygardos teismo tarnautojas Podskočimas, kuris atitinkamų įstaigų kvociamas.

Lapėnų sulaukymas ir paleidimas Kaune labai plačiai komentuojamas.

Kadernetos

Jau reikia išsimti kadernetos, kaip - "Carteira de Identidade" "Carteira Profissional", kreipkitės į šio laikraščio redakciją. Be to, rašome prašymus, darome vertimus ir kitokius reikalingus dokumentus paruošiamo greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

Visi skaito vienintelį darbo žmonių laikraštį „L. Aida Br.“ Nelik ir Tamsta be šio laikraščio.

NUOLATINĖ TARNYSTĖ

Nuolatinę tarnystę siūlo žymi vietinė firma keliems darbštiesiems vyrams bei moterims su 500\$ mėnesinės algos, priedais arba aukštu komisu. **KREIPTIS** Praça da Sé, 50, - 3 aukštas, salė 24, tarp 8 iki 11 valandų ryto

Skaitydamas

Aidą žinosi Viską

Siūvykla

A. BAGDONO
RUA da MOÓCA, 534 b

Priima vyriškių

rūbų užsakymus ir atlieka darba pagal najausias madas iš vietinės, ir užsieninės medžiagos. Darbas garantuotas ir skubus. Kainos priimanamos. Užsisakę rūbus Bagdono siūvykloje, tikrai būsite patenkinti.



ZEMES SKLYPAS

Ant Villa Zelina skubiai parduodamas žemės sklypas, rua 9, № 4 prie pat bažnyčios tarp dviejų gatvių ir šiaip vieta labai puiki. Sklypas aptvertas, iškastas šulinys ir kiti pagerinimai padaryti. Sklypas parduotas bus beveik pusės dabartinės kainos. Dėl informacijų kreiptis pas Sprindį Pę. Zelina, 1. Sekmadieniais pas P. Redzevičų, rua Alfonso Penna 17 S. Caetano

Baldai

Labai pigiai parduodami įvairūs nauji baldai. Apžiūrėti baldus galima vakarais ir sekmadieniais rua Alfonso Penna, 17 S. Caetano.

Rio de Janeiro lietuviams

Rio de Janeiro lietuviai gali nusipirkti laikraštį „AIDAS“ pavieniais numeriais ir užsiprenumeruoti restorane - kavinėje „Vilnius“, rua de Catumby, 4 ir rua Bella, 106. - Rio de Janeiro.

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin

Diplomuota Saratavo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asistentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 val. ir nuo 2 iki 10 val. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. - 56307

(virė lietuviškos vaistinės José Paulino).

Pribuvėja

(Akuserė)

Marietta Passerini

Akuserija ir vaistai po oda (injeccoes)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 - S. Paulo - Bom Retiro

HOTEL DAVID

Rua Conceição N. 97

PRIE LUZ ST. - TELEF.: 4-0410

Kambarys vedusiem	---	nuo 6\$ iki 10\$000
Kambarys pavieniems	---	4\$ " 5\$000
Lova pavieniems	---	2\$ " 3\$000
Pietus po	---	1\$800
Sortidos po	---	\$800
Bifai po	---	1\$000
Bifas su kiaušiniu	---	3\$000
Bifas su cibuliais	---	1\$500

Įvairūs Sandvičiai - Kava ekspreso. Geriausi Baro gaminiai. Virtuvė pirmos klasės. prižiūrima paties savininko.

FRANCISCO FERNANDES TOMÉ

BRAZILTUR

Agencia Brasileira de Turismo LTDA

FR. RAMOS DE AZEVEDO, 18 - 1a. Sb

Samados Depozito Cekiai

LAIVAKORTĖS--SAMADOS

Rimtumas - Skubumas - Pasitikėjimas Kainos palengvintos.



SIUVYKLA

ESTAN



Siūvykla Estan - tai vienintelė, kuri dirba už priemamiausias kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelės patogumas tiems, kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galfina pasirinkti iš padarytų kostiumų, nes siūvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdirbinio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130\$ iki 300\$. Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rubams ypač patams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

Dr. H. Schechtmann

Santa Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v. Rua da Graça 69. Tel. 5-1451. São Paulo

Siūvykla Galecko

Priima įvairius vyriškų rūbų užsakymus kurie

išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atliekama tikrų specialistų pagal naujausias madas ir prižiūrimas paties Galecko - diplomuoto siūvėjo

Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457. S. Paulo



LABORATORIJĄ**MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS**

(Nugarakaulio smegenų, ausų šlapimo ir išmatų). Tikras ir geras.

Dr. M. KANDIA ir A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

LIETUVIŲ VAISTINE**"José Paulino"**

RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 (BOM RETIRO)

Visokių vaistų, parfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga pigiausiai kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakoff

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoje.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas LABORATORIA: nugarakaulio smegenų, šlapimo ir išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 val. vak. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypiranga, 193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS**A. JAZARA SNEGE**

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak. Ladeira Porto Geral, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Dr. S. Meitin

Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specialistas. Gororeia - Sifilis. Gydymas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak. Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas. Tel. 4-1705.

Vaistinė Passerini

Provizoriaus

Carlos Passerini

Leidžiame adatas. Kainos pigios. Pataraujame ir nakti.

Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3584, S. PAULO

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: chamadas, naturalizacijos, carteira de identidade ir kitus dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN**ADVOKATAS**

(Diplomuotas S. Paulo Fakultete)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas

Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 r. ir nuo 3-9 v

Analizė ligoniams nemokama

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. Camillo Haddad

MEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA — AKUŠERIJA Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos.

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagalba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3

Konsultorija: Rua Boa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 val. vakaro. Pašauktas vyksta į namus; Būto Telef.: 3-0300.

dr. Brisolla**ADVOKATAS**

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose. Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 2-6639 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi

Santa Casa gydytojas -- operatorius

Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams

Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų Gydoma be operacijų.

SPECIALYBĖ: MOTERU LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. Vykstas pašauktas į namus kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTI.

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. — São Paulo.

Už skelbimus Redakcija neima atsakomybės

DULR JUS IŠGARSINS Per Draugiją Užsienio Lietuv.

Remti galite pasiskelbti viso pasaulio lietuvių spaudoje.

Dėl sąlygų kreipkitės į DULR Nepriklausomybės Aikštė 3, KAUNAS, LITHUANIA

«Lietuvių Aidas Brazilijoje» metams kaštuoja 12\$. Pinigus siųsti įvertintam laiške adresu

«L. A. Br.» rua da Mooca, 424.

Laisvoji Mintis

Laisvamųjų Etninės Kultūros Draugijos Organas, mėnesinis žurnalas, kovoja su prietarais, prekyba dangumi, už šviesesnę, teisingesnę dabartį ir ateitį. Metinė prenumerata užsieny vienas doleris. Adresas: Kaunas — Šančiai, Vy tarto g. 52.

Lithuania — Europa.

DANTU GYDYTOJAS JOSĖ LEVKOVICH

R. Silva Pinto 264 (ant. 46) B. Ret. Atsižvelgdamas į suokų miką

outarė sumažinti kainas už dantų gydymą ant pusės kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cidabro purceleno 8\$000;

Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė papildinime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas. **Arthur Schmidt**

Rua São Caetano, 111 (senas nr. 103) S. PAULO Telephone 4-5576

FOTOGRAFAS IS KAUNO

GILUC

savo menišku darbu dar moderniškas visokių rūšių fotografijas iš geriausios užsienio medžiagos papiginta kainu. Be to, europiečiams daroma nuolaida.

Adresas: Rua José Paulino, 118a Bom Retiro.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Skaitlingas «Grūdo» susirinkimas

Liepos mėn. 5 d. 17 val. su puse įvyko b-vės «Grūdo» visuotinis susirinkimas, kuriame dalyvavo taip pat labai didelis skaičius ir svečių, susidomavusių «Grūdo» b-vės veikimu. Be to, susirinkime buvo rašytojas ir keliautojas Matas Salčius, konsulas Povilas Gaučys, visų laikraščių redaktoriai, Mokus, Bom Retiro ir Villa Anas taziijos mokyklų mokytojai ir kitų organizacijų atstovai. Susirinkimo prezidentu sudarė: garbės prezidentumą — rašytojas M. Salčius ir konsulas P. Gaučys; darbo prezidentumą — F. Čemarka, mokytojas S. Bakšys ir «Aido» redaktorius A. Dutkus.

Pradėjo susirinkimą ir padarė pranešimą apie kolonizacijos darbą «Grūdo» pirm. F. Čemarka. Po to kalbėjo A. Dutkus, P. Šimonis, K. Uekus ir visa eilė kitų kalbėtojų, kurie visi pabrėžė kolonizacijos reikšmę ir didelę «Grūdo» užsibrėžto darbo svarbą.

Kadangi kolonizacija reikalauja didelio kapitalo, o «Grūdas», kuris tik pirmas mėnuo kaip pradėjęs legaliai veikti, neturėjo galimybių išgyti jau tiek pinigų, kad dar šiais metais (prieš šiu metų sėją) įkurti žemės ūkio koloniją. Tai nutarta pirmoje eilėje sukelti reikiamą kapitalą, paskola ar kitokiu būdu, surasti tinkamą vietą žemės plota kolonizacijai ir paskui jau pradėti vykdyti šį darbą ir kad jau kitai metų sėjai atėjus, lietuviai turėtų jau savą žemės ūkio koloniją. Be to, nutarta raginti lietuvius stoti nariais į Grūdą. Burti visus lietuvius ūkininkus ir norinčius tapti jais, plauti kooperatyvo pajus ir bendrai dirbti visiems už šviesesnę lietuvių kolonijos ateitį.

Svečių kalbos ir linkėjimai

Po visų «Grūdo» bendrovės nutarimų, paėmė žodį konsulas P. Gaučys, rašytojas M. Salčius ir V. Anasztazijos mokyklos mok. E. Pažera.

Konsulas P. Gaučys sveikino Grūdo pradėtąjį darbą ir linkėjo visiems ištvėringai dirbti kolonizacijos darbą, pasizadėdamas šį darbą remti ir palaikyti. Be to, priminė, kad visi Grūdo nariai privalo užsibrėžtą darbą rūpintis ne mažiau už valdybą, teikiant nudingus patarimus, padedant žemės suradyme, norinčių kolonizuotis lietuvių registravime. Žodžiu, kad visi veikto kolonizacijos kūrimo darbe, kad visi bendru sąitu jungtųsi apie «Grūdą», kad visi būtų susintersavę šiuo darbu, o tada ir darbas sklandžiai eis ir geri rezultatai rodysis.

Konsului baigus kalbėti, atstotoi neseniai atvykęs į S. Paulo rašytojas M. Salčius. Po jausmingų sveikinimo žodžių, kalbėtojas papasakojo apie kooperacijos reikšmę gyvenime, savo kalbą iliustruodamas patirtais pavyzdžiais.

Kalbėtojas nurodė veikiančius lietuvių kooperatyvus Argentinoje, ypač pabrėžė apie gerą kooperatyvo «Lietuvą» darbą, kuris kolonizaciją vykdo mieste. Be to, pažymėjo, kad Rosario mieste, Argentinoje irgi yra lietuvių kooperatyvas, kuris laiko savo krautuvę ir labai gerai veikia ir savo nariams duoda ne mažą pelno. Papasakojo taip pat ir apie žydų kooperatyvus Palestinoje ir kituose kraštuose, pabrėždamas visur tą mintį, kad tik per kooperaciją išeiviai gali sustiprėti tiek ekonominiai, tiek dvasiniai.

Salčius pasakoja, kad kur tik jam teko lankytis, tai visur pastebėjo vieną ir labai liūdną reiškinį: būtent: lietuviai gyvena prasčiausiuose butuose, lietuviai maitinasi blogiausiu maistu, lietuviai uždriba mažiausia, žodžiu—lietuviai gyvena kuo skurdžiausia iš visų kitų išeivių. Kad pataisyti tokią

padėti čia Brazilijoje, sakė kalbėtojas, tai vienintelis kelias yra, tai būrimasis į kooperatyvą «Grūdą» ir steigimas savo kolonijos. Nes vienintelė Brazilijos lietuvių tokia organizacija, kuri užsimojus yra didelį darbą nuveikti ir išugdyti Brazilijos lietuvių koloniją dvasiniai ir morališkai stipria, tai—kooperatyvas «Grūdas». Tai baigdamas M. Salčius ir palinkėjo Brazilijos lietuviams kovoti už didesnę duonos kąsnį bendrai susibūrus į kooperatyvą «Grūdą».

Iš spaudos jau visiems žinoma, kad «lietuviški namai» Grūdo organizavimui ne tik traukdė, bet per savo organą jie Grūdą purvais drabstė, jo pranešimus uždraudė talpinti «Lietuvyje» ir kitokiais būdais kenkė. Bet štai, šiame susirinkime, «lietuviškų namų» atstovas mok. E. Pažera pasakė gražią kalbą, pabrėždamas žemės ūkio kolonizacijos naudingumą šioje šalyje ir linkėjo Grūdo pradėtojo darbo žygyje garo pasisekimo, ragindamas lietuvius remti kooperatyvo veikimą, stoti į narius ir dirbti po kooperacijos obalsiu: Visi už vieną, vienas už visus. Tai labai džiuginantis reiškinys kad susipratimas tarp lietuvių didėja, bendri kolonijos reikalai įvertinami ir jie jau pradeda atsverti tuščia žmonių ambicija bei užkeltą fanatizmą. Pirm. F. Čemarka, padėkojęs susirinkusiems už tokį skaitlingą atsilankymą ir garbiems svečiams už jų malonų Grūdo reikale tarta žodį, susirinkimą baigė.

Rep.

Futbolistų Suvažiavimas

(Tąsa ir 27 n.)

Nors kažin kaip žmogaus kūnas būtų tvirtas, bet prieš dvasios galybę jis yra bejėgis. Kad tai yra tiesa, mes gyvenime matome daugybę pavyzdžių, ir sporte pirmoje vietoje turi būti rūpinamasi dvasios pasiruošimui. Bergždžias bus darbas ir nenaudingas jei tobulindami kūno graicijas, visai pamiršime dvasios reikiinius.

Kad padaryti mūsų jaunimą tvirtą visais atžvilgiais, tai mūsų «sportininkai» turėtų ir rūpintis tuo, kas yra sportas: lavinti mūsų jaunimą ne tik futbolą spardyti, bet ir jų valią grūdinti, žodžiu — parengti atsparų žmogų visom gyvenimo sunkenybėm. O mūsų «sportininkai» nepasizymi jokiais savo privalumais, o apie jų valios tvirtumą ir kalbos nėra. Jie yra ištyžėliai, jiems nieko nėra brangu, jie visko atsižada, jie visam kam lengvai pasiduoda. O mūsų «sportininkų» blogi darbai visuomet jiems geri... Nes jie atsidavę futbolui spardymui, nieko geresnio nemato, neįaučia.

TURTO STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA

Vienintelė organizacija São Paulo, kuri įgaliota ir turi teisę pasiulyti atmokėjamą išskaitą ir nejudomo turto įsigyjimą pinigų kiekvienam, kuris tokias išlaidas padaro per mūsų Kooperacijos įstaigą. Pinigų atmokėjimas vykdomas per išlošimą Valstybinių Vidaus Paskolų — Apolices. MES PARDUODAME: Žemės sklypus, trobesius visuose São Paulo priemiesčiuose su sąlyga atmokėjimu išskaitą tokiam pirkimui pinigų be jokių kitų išlaidų.

MES DUODAME PASKOLAS: namų statybai, jų remontui, hipotekas ant tam tikro laiko, kaip amortisacijos kelių su sąlyga tam reikalui pinigų sugražinimą—veltui.

MES STATOME NAMUS: kiekviename S. Paulo priemiestyje už grynus pinigus, taipgi ir ilgalaikiam išsimokėjimu, pradėdant nuo 35\$000 ir mėnesį ir su sąlyga tam reikalui išskaitą pinigų sugražinimą—veltui. MES SIŪLOME MŪSŲ KOOPERACIJOS STATYBOS PLANA, kuris permato sueikvotą pinigų sugražinimą kiekviename — Parque Jabaguara, Lapa, ir Penha net tokiems, kurie nuosavos žemės neturi. Sugražinimas nuosavybei įsigyti išskaitą kapitalo per lošimą Valstybės Vidaus Paskolos akcijų (apolicies), išimtinios teisės priklausomą mūsų Kooperacijos įstaigai C. I. F. Rua Benjamin Constant 7-a 3-čias aukš. 19 ir 20 sales S. Paulo. Informacijos nuo 8 iki 11,30 ir nuo 1,30 iki 6 v. vak. Šeštadieniais nuo 1,30 iki 7 val. vak. Telef. 2—4945.

S. Vancevičius kaltina visuomenę, girdi «visuomenė nepadeda sportininkams». Jei visi taip galvosime, kad tik visuomenė rodytų kelią, o ne organizacijos, tai ką išto išeis? Aišku niekas. Tada visos organizacijos atpuola, jos nereikalingos, jas visas reikia nšdaryti. Bet tiek to, taip galvoti leidžiama tik tokiems, kaip Vancevičius.

Iš visų futbolistų suvažiavimo sveikinimų išėjo didelis skystumas. Taip pat labai keistai atrodė iš S. Puišio sveikinimo, kuris visą laiką buvo nusistatęs prieš «sportininkus» ir jų veikimą neigė. O dabar pasveikino ir palinkėjo tolimesnio tokio «sportininkų» darbo. Visą suvažiavimą sustiprina vienintelis dalykas, tai mokytojo S. Bakšio paskaita. Tik Bakšys pasakojo ne apie lietuvišką sportą, kaip S. Puišys rašo, bet bendrai apie sporto reikšmę jaunimui. Labai gaila, kad tos paskaitos «sportininkai» neklausė, o tik špaceravo po salę.

Toliau visi pranešimai ir kalbos buvo vien tik apie futbolą ir pingpongą. Dėl to suvažiavimo svečiai jokio geresnio įspūdžio neįsisešė. Tai ir aš darau iš to suvažiavimo išvada, kad tai buvo ne sportininkų suvažiavimas, o tik pramuštagalvių futbolistų, kurie su tikru sportu nieko bendro neturi.

Būvęs.

M. Salčiui pagerbti prakalbos ir vakarienė

Keliuoninkas ir rašytojas Matas Salčius mus apleidžia liepos mėn. 20 d. Laikraštis «Aidas» iškėlė sumanyimą, kad kolonija svečio pagerbimui suruoštų bendrą vakarienę su prakalbomis. Šitas «Aido» iškeltas sumanymas rado pritarėjų ir tuo reikalu padarytas pasitarimas ir nutarta tokią vakarienę suruošti liepos mėn. 19 d. 8 val. vak. Mokus lietuvių mokyklos salėje. Norintieji dalyvauti šioje vakarienėje, privalo užsiregistruoti iki liepos 17 d. pas šiuos asmenis: «Aido» redakcijos, rua da Moo'ca. 424 pas Dutkų ar Uekų, «Ryto» redakcijos, rua Aurora, 134 pas Storpirstį; «Sviessos» redakcijoj rua Cel. Moraes, 338 pas Puišį; «Lietuvio» redakcijoj rua Bandeirantes, 92 pas Vancevičių; Br. Liet. Aero Klūbe pas Eidgevičių; taip pat galima užsirašyti pas F. Čemarką, pas Juodgudį, pas Vinkauską ir pas visų mokyklų mokytojus. Kadangi bus apribotas vietų skaičius, tad skubėkite, kur kam patogiau, užsirašyti. Užsirašant reikia įmokėti 5\$.

Rep.

Reikalingi Bendradarbiai dėl švaraus ir sąžiningo darbo Cooperacijos Statybos srityje. Mokama alga ir komisas. Bendras uždėtis gali siekti virš 1:000\$ ir mėnesį, kuris prklauso vien nuo susiprptimo, gero noro ir gabumo. Kreiptis: Rua Benjamin Constant, 7-a. 3 aukš. salės 19/20.

BUENOS AIRES LIETUVIAI PAGERBĖ LIETUVOS MENININKUS

(Tąsa iš 2-tro pusl.)

garbingais svečiais, parodyti pažangą pasidalinti nuomonėmis».

Šioje vakarienėje dalyvavo 250 žmonių, kurios garbės svečiais buvo: Kipras Petrauskas, Vicenta Januskaitė — Zaunienė, Ipolitas Nagrodkis, Juozas Mažeika, Petras Oleka, poetė Alė Sidabraitė—Petrauskienė, stiprusis Juozas Komaras, ministeris J. Aukštuolis, atstovybės sekretorius B. Blavščėnas.

Kadangi tą įspūdingą pokilį ruošė pažangieji Argentinos lietuviai, tai tas labiau nepatiko fašistinėms udegoms, kurios melžia litus iš Lietuvos, tai jie per savo laikraštį tą pokilį iš-koneveikė, pavadindami jį priešvalstybinio mitingu, nukreiptu prieš tautišką Lietuvos vyriausybę...

Vis dėlto ar šiaip ar taip, tie fašistiniai pastumdėliai pasirodo patys didžiausi priešvalstybiniai elementai. Nes jie, viena, išnaudoja Lietuvą dorą dami jos pinigais, o antra—žemina ministerį Aukštuolį vadindami balsėčių vakarienę «priešvalstybinio mitingu», kur ir pats ministeris dalyvavo.

Pardavimui Namai

Villa Zelinoj, av. Zelina, 3 parduodamas gerai įrengtas namas iš 2 kambarių, virtuvės, terasos ir varendos. Namai ir žemės sklypas išmokėti. Dėl sąlygų teirautis vietoje kas dieną nuo 6 val. vak., o sekmd. kiekvienu laiku.

Tarnyba

Reikalingos moterys ir vyrai gero elgėsi, kurie turi liuso laiko, prie gero ir lengvo darbo. Mokestis geras, mokama alga ir geras nuošintis (comissio) Kreiptis: Sr. Arthur, Largo da Sé 50, 3.º and. Sala 27. Kreiptis gali tie, kurie moka iš šių kalbų bent vieną: rusų, lenkų arba vokiečių.

Pardavimui Batų Dirbtuvė

Dėl skubaus išvažiavimo, Parduodama gerai įrengta ir su gera frezija batų dirbtuvė su krautuvėle. Namu nuoma nebrangi. Pasinaudokite gera proga. Teirautis: Rua Almirante Barrozo, 21. Bondés—Oriente Braz.

Reikalinga šeimyna ant ūkės

Ant geros ūkės reikalinga šeimyna, kad būtų bent 3 darbininkai, moką portugalų kalbos. Ūkis iš 10 alkerių, 4 alkeriai naudotos ir 6 alkeriai miško, žemės rūšis «massapè branco», 6 kilometrai nuo miestelio. Ant ūkės yra gyv. namas iš 3 kambarių, ketvirtis alkerio daržo so lininui, daug vais medžių, vanduo vietoj ir visi kiti patogumai. Sąlygos tokios: iš pusės ir duodamas maistas 6 mėnesiams, arba iš 20 procento pelno ir šeimyna turi turėti viską, o tik gauna pilniausio tvarkoj akį. Sodinti galima vatą ir kitokius augalus, kurie duoda gerą naudą. Dėl smulkesnių žinių skubiai kreiptis laišku, kai dar suspėti ant šių metų sėjos. RAŠYTI: A. Augustaitis, Nucleo Barão de Antonina, Itadoranga, via Itararé, E. F. S.

PAIESKOJIMAI

Elžbieta Sakalauskienė gyvenanti S. Paulo, paieško savo sūnaus Vlado Sakalausko, išvykusio į Argentiną 1930 metais ir nuo to laiko nuo jo negavo jokių žinių. Jei kas žinotų, kur jis randasi, arba paties sūnaus, prašau atsiliepti šiuo adresu, E. Sakalauskienė, rua da Mooca, 424. S. Paulo Brasil

Paieškau Joną Reinį, gyvena S. Paulo mieste, prieš metus atvykęs iš Rio Grande do Sul. Kas žinote jo gyvenamą vietą bei paties Reinio prašau atsiliepti. Jonas Vinckūnas rua Chavantes, 61 S. Paulo.